
Registro Delibere n. 7 
 

 

 

MAGNIFICO COMUNE DI PIEVE DI CADORE 
PROVINCIA DI BELLUNO 

*** 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
OGGETTO: DETERMINAZIONE PER L’ANNO 2024 DELL’ALIQUOTA DI COMPARTECIPAZIONE 
DELL’ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF E MODIFICA DEGLI SCAGLIONI DI REDDITO 
______________________________________________________________________________________
L’anno duemilaventiquattro, il giorno undici del mese di marzo alle ore 19.15, nella sede municipale, in 
seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale. 

Intervennero i signori: 
 

1. MANUSHI Sindi                                    Sindaco 

2. CHIESA Domenico                               Vicesindaco 

3. BALDOVIN Mattia 

4. BERGAMO Maurizio 

5. CARGNEL Nicoletta 

6. DA CORTA’ Isabel 

7. MARCHI Cristina 

8. SANTIN Roberta (giustificata)  

9. TABACCHI Daniela 

10. TREVISAN Francesca  

11. VALCANOVER Margherita (giustificata)  

12. VALMASSOI Luca 

                                                                             Presenti n. 

PRESENTI 

____SI_____ 

____SI  ____ 

____SI  ____ 

____SI_____ 

__    SI    ___ 

____SI_____ 

____SI_____ 

 ____NO____ 

____ SI_____ 

____ SI_____ 

____ NO____ 

____ SI_____ 

         10    

  Reg. Albo n. 
 
Il sottoscritto Messo 
Comunale attesta ai sensi 
dell’art. 32, comma 1 della 
Legge n. 69/2009, che 
copia della presente 
deliberazione è stata 
pubblicata all’Albo On Line 
del sito del Comune in 
data odierna per rimanervi 
15 giorni consecutivi. 
 
 
Pieve di Cadore, 
 
 
 
 
 

 

E’ presente anche l’assessore esterno sig. Matteo Toscani 
 
Presiede l’avv. Sindi Manushi, nella sua qualità di Sindaco. 
Partecipa la dr.ssa Vania Rinaldi, nella sua qualità di Segretario Comunale. 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, propone al Consiglio Comunale di adottare la 
deliberazione citata in oggetto. 

 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta la regolarità tecnica della proposta di delibera indicata in 
oggetto, ai sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 - art. 49 – comma 1. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO ….……..………rag. Adolfo De Martin…………………… 
 
Il Responsabile di Ragioneria attesta la regolarità contabile della proposta di delibera indicata in oggetto, ai 
sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 - art. 49 – comma 1. 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA  …...........................................rag. Adolfo De Martin……………………. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Il Sindaco introduce e illustra la proposta di delibera. Rappresenta che l’aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale comunale all’IRPEF viene confermata e viene, altresì, recepito 
il numero di scaglioni previsti dalla normativa in vigore. 

VISTO l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, 
comma 8, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale prevede che il termine per deliberare le 
aliquote, le tariffe dei tributi locali e dei servizi pubblici locali è stabilito entro il termine di 
approvazione del bilancio di previsione; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno in data 22 dicembre 2023 con il quale è stato differito al 
15 marzo 2024 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli 
enti locali; 

RICHIAMATO il regolamento comunale per la disciplina dell’addizionale comunale all’IRPEF, 
approvato con deliberazione consiliare n. 69 del 28 dicembre 2012 e successive modificazioni; 

RITENUTO dover confermare per l’anno 2024 l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale 
comunale all’IRPEF nella misura dello 0,8% (zerovirgolaotto per cento), al contempo adeguando 
gli scaglioni di reddito ivi indicati conformandoli alle modifiche apportate in merito dal D.Lgs. 
30.12.2023, n. 216 (art. 1, comma 1); 

PRESO ATTO del parere favorevole rassegnato in proposito dal competente Revisore dei conti in 
data 2 marzo 2024; 

DATO ATTO che la proposta di regolamento è stata esaminata favorevolmente dalla 
Commissione consiliare per lo Statuto ed i regolamenti in data 7 marzo 2024 e ritenutola 
meritevole di approvazione; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 della normativa predetta; 

CON la seguente votazione: voti unanimi favorevoli 10, contrari nessuno, astenuti nessuno, 
espressi in forma palese per alzata di mano, esito proclamato dal Sindaco. 

DELIBERA 

1. di modificare per quanto sopra l’art. 2, comma 1, del regolamento comunale sull’addizionale 
comunale all’IRPEF, conformando gli scaglioni di reddito alle modifiche apportate in merito dal 
D.Lgs. 30.12.2023, n. 216 (art. 1, comma 1), il cui testo aggiornato viene allegato al presente 
atto; 

2. di confermare nella misura dello 0,8% (zerovirgolaotto per cento) l’aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale comunale all’IRPEF per l’anno 2024; 

3. di dare atto che il presente provvedimento produce i suoi effetti a far data dal 1° gennaio 2024; 

4. di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario dell’ente l’onere di provvedere entro i 
termini prescritti alle pubblicazioni e comunicazioni di legge.  





Letto, approvato e sottoscritto. 

 
   IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 avv. Sindi Manushi dr.ssa Vania Rinaldi 
 
 
______________________________________________________________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Su conforme attestazione del Messo Comunale, certifico che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’Albo On Line del sito del Comune in data                               per rimanervi 15 giorni 

consecutivi. 

Certifico altresì che durante il suddetto periodo di pubblicazione non è pervenuto a questo ufficio alcun 

reclamo od opposizione nei confronti della medesima, pertanto, certifico che la presente deliberazione è 

divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 134 – 3° comma del 

Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

Pieve di Cadore, IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott.ssa Vania Rinaldi 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


